
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC

##numero_data## 

Oggetto:  Riconoscimento come Distretto del cibo, ai sensi della Legge 27 dicembre 

2017, n. 205 art. 1 comma 499 lettera h) e della DGR n. 150 del 15/02/2021, del 

distretto biologico regionale – Proroga del termine per il perfezionamento della 

documentazione di cui al DDPF/DMC n. 62 del 24 giugno 2021, Allegato A, art. 5. 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  prorogare al 30 settembre 2022 il termine per  il perfezionamento  della  documentazione 
relativa a lle finalità e  a lle attività del distretto biologico regionale ,  riconosciuto con 
DDPF /DMC   n. 129 del 20 di c embre 2021 ,   prevista dal DDPF/DMC n. 62 del 24 giugno 
2021, Allegato A, art. 5;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.   573/16 e    
nel sito  istituzionale  www.regione.marche.it  nella specifica pagina dedicata ai  Distretti del 
cibo.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

- Delibera della Giunta Regionale n. 150 del 15/02/2021 di ridefinizione dei criteri per il 
riconoscimento dei Distretti del cibo;

- DDPF n. 62/DMC del 24 giugno 2021 avente ad oggetto il riconoscimento come 
Distretti del cibo, ai sensi della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1 comma 499 
lettera h) e della DGR n. 150 del 15/02/2021, del distretto biologico regionale - 
Avviso pubblico.

- DDPF n.  129/ DMC del 20 dicembre 2021 avente ad oggetto il riconoscimento come 
distretto del cibo del “Distretto biologico Marche – La biodiversità che ci unisce”.

MOTIVAZIONE

La legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, comma 499, ha istituito i distretti del cibo 
demandando alle regioni la loro individuazione.
A livello regionale, i criteri per il riconoscimento dei distretti del cibo sono stati definiti con 
DGR n. 150 del 15/02/2021 che ha individuato le tre tipologie di distretto che possono 
essere attualmente riconosciute nella Regione Marche. 
Tra queste figura il distretto biologico regionale che viene definito come “territorio per il    
quale agricoltori biologici, trasformatori, associazioni di consumatori o enti locali abbiano    
stipulato e sottoscritto protocolli per la diffusione del metodo biologico di coltivazione, per la    
sua divulgazione nonché per il sostegno e la valorizzazione della gestione sostenibile anche    
di attività diverse dall'agricoltura”.
Con DDPF n. 62/DMC del 24 maggio 2021, è stato pubblicato l’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di riconoscimento come distretto del cibo, ai sensi della 
Legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1 comma 499 lettera h) e della DGR n. 150 del 
15/02/2021, del distretto biologico regionale.
Con DDPF n. 129 del 20 dicembre 2021 è stato riconosciuto come distretto del cibo il 
“Distretto biologico Marche – La biodiversità che ci unisce”, a seguito della pubblicazione,   
con decreto n. 62 / DMC del 24 giugno 2021,   del l’avviso pubblico, d’ora in avanti chiamato 
per brevità “avviso”, che ha stabilito i soggetti che   possono richiedere il riconoscimento, i 
requisiti dei soggetti partecipanti al distretto, i   requisiti del distretto, la sottoscrizione del 
l’accordo di distretto da parte dei soggetti che ne   fanno parte, le modalità e i termini di 
presentazione delle domande di riconoscimento e la   relativa docum entazione , e ulteriori 
indicazioni relative all’istruttoria e alla fase post riconoscimento.

Per quanto concerne la costituzione del distretto con atto pubblico,  secondo quanto stabilito   
dall’avviso   al   paragrafo  5 dell’Allegato A,  deve  essere formalizzata entro 6 mesi dal 
riconoscimento del distretto “una declinazione più puntuale delle finalità e delle attività del 
distretto, nonché dei ruoli e degli impegni dei singoli partecipanti – eventualmente 
strutturata per categorie di operatori e/o per comparto produttivo”.
A tale  proposito, con PEC del 17 giugno, protocollata in arrivo al n. 0783079 del 21.06.2022 
è stata trasmessa da parte del “Distretto biologico Marche – La Biodiversità che ci unisce” la   



3

richiesta di proroga dei termini al 30.09.2022 per la declinazione delle finalità del distretto e 
della definizione dei soggetti partecipanti. Tra le motivazioni addotte si elencano:
- la scadenza per la presentazione di tali elementi  in  concomitan za  con la campagna PAC e 
PSR e  le conseguenti  notevoli difficoltà a far fronte alle numerose richieste di adesione al 
distretto;
-  l’elevato numero di adesioni,  che  non consente di potere caricare tutte le richieste, tenuto 
conto dell’esiguo tempo trascorso dalla messa in operatività della procedura informatica 
relativa all’adesione al distretto;
-  il  sostanziale incremento d el numero d i imprese agricole interessate all’adesione al 
distretto,  le quali  necessitano di essere adeguatamente informate circa le finalità del 
distretto stesso.

Si ritiene che le motivazioni addotte siano valide e possano essere accolte, anche in    
considerazione del carattere innovativo rappresentato dalla costituzione dei distretti del   cibo  
e dell’elevato numero di aziende aderenti.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone:

 di prorogare al 30 settembre 2022 il termine per il perfezionamento della documentazione 
relativa alle finalità e alle attività del distretto biologico regionale, riconosciuto con 
DDPF/DMC n. 129 del 20 dicembre 2021 ,  prevista dal DDPF/DMC n. 62 del 24 giugno 
2021, Allegato A, art. 5;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.   573/16 e    
nel sito  istituzionale  www.regione.marche.it  nella specifica pagina dedicata ai  Distretti del 
cibo.

Si attesta inoltre che d al presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti

http://www.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 224 del 23 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-22T12:00:29+0200
	location.01
	LUCIANI FERRUCCIO
	reason.01


		contact.02
	2022-06-22T13:40:32+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




